

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 22.07.2026

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. నీట్ తో సహా వివిధ అంశాలపై ప్రతిపక్షాల గందరగోళం మధ్య పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు రేపటికి వాయిదా పడ్డాయి.
2. ప్రభుత్వానికి విద్యార్థుల సమస్యల పట్ల సహానుభూతి ఉందని, ప్రతి సమస్య గురించి అలకీస్తుందని రక్షణమంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ చెప్పారు.
3. పిల్లలతో సహా అందరికీ సురక్షితమైన, జవాబుదారీతనం కలిగిన ఇంటర్నెట్ వ్యవస్థను అందించేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని ఎలక్ట్రానిక్ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ చెప్పారు.
4. చైనా ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్ లో పి.వి. సింధు మహిళల సింగిల్స్ రెండో రౌండ్ కి చేరుకున్నారు.

EVE LS RS – ADJOURN

నీట్ ప్రశ్నాపత్రం లీకేజీ తో పాటు వివిధ సమస్యలపై ప్రతిపక్ష పార్టీల నిరసనల కారణంగా పార్లమెంటు ఉభయ సభలు రేపటికి వాయిదా పడ్డాయి. మధ్యాహ్నం 2 గంటలకు రెండోసారి వాయిదా పడిన తర్వాత లోక్ సభ సమావేశమైనప్పుడు, ప్రతిపక్షాలు నీట్ సమస్యపై మరోసారి నినాదాలు చేశాయి. గందరగోళం మధ్య, వర్తాకాల సమావేశాలు ముగిసే వరకు తృణమూల్ కాంగ్రెస్ ఎంపీ కల్యాణ్ బెనర్జీని సస్పెండ్ చేస్తూ సభ ఒక తీర్మానాన్ని ఆమోదించింది. మహిళా ఎంపీలను లక్ష్యంగా చేసుకుని కల్యాణ్ బెనర్జీ అభ్యంతరకరమైన, పార్లమెంటరీ నిబంధనలకు

విరుద్ధమైన వ్యాఖ్యలు చేశారని, ఆ విషయాన్ని అధికారికంగా సభ దృష్టికి తీసుకువచ్చామని స్పీకర్ స్థానంలో ఉన్న కృష్ణ ప్రసాద్ తన్నేటి తెలిపారు.

S/B - KRISHNAPRASAD

ఈ సంఘటన అభ్యంతరకరమైనదని, సభ గౌరవ మర్యాదలకు విరుద్ధమని ఆయన అభివర్ణించారు. పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ సహాయ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘవాల్ ఈ తీర్మానాన్ని ప్రవేశపెట్టగా, మూజువాణి ఓటు ద్వారా అది ఆమోదం పొందింది. గందరగోళం కొనసాగడంతో ప్రిసైడింగ్ అధికారి సభను రేపటికి వాయిదా వేశారు. అంతకుముందు, ఉదయం 11 గంటలకు లోక్ సభ సమావేశమైనప్పుడు స్పీకర్ ఓం బిర్లా ప్రశ్నపత్రం కేటాయింపును చేపట్టడానికి ప్రయత్నించగా, ప్రతిపక్ష సభ్యులు పేపర్ లీక్, విద్యార్థి నిరసనల సమస్యను లేవనెత్తారు. సభను సజావుగా నిర్వహించేందుకు సహకరించాలని ఓం బిర్లా ప్రతిపక్షాలను కోరినప్పటికీ, ప్రతిపక్ష సభ్యులు తమ నిరసనను కొనసాగించడంతో లోక్ సభ మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు వాయిదా పడింది. మొదటి వాయిదా అనంతరం మధ్యాహ్నం 12 గంటలకు లోక్ సభ తిరిగి సమావేశమైనప్పుడు, పేపర్ లీక్ సమస్యపై ప్రతిపక్షాలు నిరసన తెలిపాయి. సభ సజావుగా సాగేందుకు సహకరించాలని స్పీకర్ ఓం బిర్లా ప్రతిపక్షాలను కోరారు. NEET పేపర్ లీక్ సమస్యపై చర్చకు ప్రభుత్వం పూర్తిగా సిద్ధంగా ఉందని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరెన్ రిజిజు తెలిపారు. ప్రభుత్వం చర్చకు సిద్ధంగా ఉందని ఆయన చెప్పారు.

S/B – KIRAN RIJJU

సభలో జరిగే ఏదైనా చర్చ నిర్దేశిత నిబంధనల ప్రకారమే జరగాలని మంత్రి పేర్కొన్నారు. గందరగోళం కొనసాగడంతో స్పీకర్ సభను మధ్యాహ్నం 2 గంటలకు వాయిదా వేశారు. రాజ్యసభలో కూడా ఇదే పరిస్థితి నెలకొంది. మూడో వాయిదా అనంతరం మధ్యాహ్నం 3 గంటలకు సభ తిరిగి సమావేశమైనప్పుడు, నీట్ తదితర అంశాలపై ప్రతిపక్ష పార్టీలు నిరసన వ్యక్తం చేశాయి. నీట్ అంశంపై చర్చకు ప్రభుత్వం సిద్ధంగా ఉందని, సభ నిర్వహణలో ప్రతిపక్షాలు సహకరించాలని డిప్యూటీ చైర్మన్ హరివంశ్ కోరారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ కొత్త షరతులను విధిస్తూ సభలో చర్చ జరిగేందుకు అడ్డంకులు సృష్టిస్తోందని పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి

కిరెన్ రిజిజు ఆరోపించారు. తొలుత కాంగ్రెస్ పార్టీ చర్చకు సుముఖత వ్యక్తం చేసి, ఆ విషయాన్ని చైర్మన్ కు తెలిపిందని ఆయన చెప్పారు. కాంగ్రెస్ ఇప్పుడు కొత్త షరతులను ప్రవేశపెట్టి, కొత్త అంశాలను లేవనెత్తుతూ చర్చ నుంచి తప్పించుకోవడానికి ప్రయత్నిస్తోందని రిజిజు ఆరోపించారు. ఉదయం 11 గంటలకు కార్యకలాపాలు ప్రారంభమైనప్పుడు, సిక్కింలోని ఎన్ హెచ్ పీసీ తీస్తా స్టేజ్ VI జలవిద్యుత్ ప్రాజెక్టు నిర్మాణంలో ఉన్న శ్రాంగంలో జరిగిన ప్రమాదంలో ప్రాణాలు కోల్పోయిన వారి పట్ల చైర్మన్ సీపీ రాధాకృష్ణన్ సంతాపం వ్యక్తం చేశారు.

NSD

RAJNADH SINGH

ఢిల్లీలో జరుగుతున్న నిరసనలపై రక్షణ మంత్రి రాజ్ నాథ్ సింగ్ ఆందోళన వ్యక్తం చేస్తూ, యువత మనోభావాలు, ఆందోళనల పట్ల కేంద్ర ప్రభుత్వం ఎంతో సున్నితంగా వ్యవహరిస్తోందని, విద్యార్థులు లేవనెత్తే ప్రతి అంశాన్ని వినడానికి, పరిష్కరించడానికి సిద్ధంగా ఉందని తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడిన సందర్భంగా ఆయన ఈ వ్యాఖ్యలు చేశారు. సోమవారం పార్లమెంటు వైపు మార్చి చేస్తున్న నిరసనకారులపై విపరీతమైన బలప్రయోగం జరిపారన్న ఆరోపణలపై కేంద్ర ప్రభుత్వం, ఢిల్లీ పోలీసుల నుంచి ఢిల్లీ హైకోర్టు ఈరోజు వివరణ కోరింది. తమ సమాధానాలను దాఖలు చేయడానికి న్యాయస్థానం అధికారులకు నాలుగు వారాల గడువు ఇచ్చింది. ఈ వ్యవహారంపై ఈ ఏడాది సెప్టెంబర్ 11న తదుపరి విచారణ జరగనుంది.

NSD

FACT CHECK - JANTAR MANTAR

ఢిల్లీలో విద్యార్థుల నిరసనల సమయంలో ప్రాణనష్టం సంభవించినట్లు సోషల్ మీడియాలో వస్తున్న పోస్టులను ప్రభుత్వం ఖండించింది. ప్రెస్ ఇన్ఫర్మేషన్ బ్యూరో ఫాక్ట్ చెక్ యూనిట్ ఈ వాదనలను ఫేక్ అని పేర్కొంది. నిరసనల సమయంలో ఎలాంటి ప్రాణనష్టం సంభవించలేదని ఢిల్లీ పోలీసులు ధృవీకరించినట్లు తెలిపింది.

NSD

TENSION

నీట్ పేపర్ లీక్, రాహుల్ గాంధీ అరెస్టుకు నిరసనగా కాంగ్రెస్ పార్టీ రాజ్ భవన్ ముట్టడికి పిలుపునివ్వగా బీజేపీ గాంధీ భవన్ ముట్టడికి యత్నించడంతో సెంట్రల్ హైదరాబాద్ లో తీవ్ర ఉద్రిక్తత నెలకొంది. ఖైరతాబాద్, నాంపల్లి వద్ద ఇరుపక్షాల గ్రూపులను పోలీసులు అడ్డుకున్నారు. బీజేపీ కార్యాలయం వద్ద ఇరువర్గాల కార్యకర్తలు పరస్పరం దాడులు చేసుకున్నారు. ఉద్రిక్తతను అదుపు చేసే యత్నంలో రాష్ట్ర నాయకులు మహేష్ కుమార్ గౌడ్, రామచందర్ రావులను పోలీసులు అదుపులోకి తీసుకున్నారు.

NSD

LS - RAILWAY SAFETY

ఆధునిక సాంకేతికత, మౌలిక సదుపాయాలు మెరుగైన నిర్వహణ ద్వారా రైలు భద్రతను బలోపేతం చేశామని రైల్వే మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ ఈరోజు తెలిపారు. ఈరోజు లోక్ సభలో ఒక ప్రశ్నకు లిఖితపూర్వక సమాధానమిస్తూ, భద్రతా సంబంధిత కార్యకలాపాలపై వ్యయం 2013-14లో సుమారు 39 వేల కోట్ల రూపాయల నుండి 2026-27 నాటికి లక్షా 20 వేల కోట్ల రూపాయలకు పెరిగిందని వైష్ణవ్ చెప్పారు. లోకో పైలట్ల అప్రమత్తతను మెరుగుపరచడానికి అన్ని లోకోమోటివ్ లను విజిలెన్స్ కంట్రోల్ డివైజెన్ తో అమర్చినట్లు ఆయన తెలిపారు.

NSD

LS-VAISHNAW IT CHILDREN

పిల్లలతో సహా వినియోగదారులందరికీ బహిరంగమైన, సురక్షితమైన, నమ్మదగిన బాధ్యతాయుతమైన ఇంటర్నెట్ ను అందించడమే ప్రభుత్వ విధానాల లక్ష్యమని ఎలక్ట్రానిక్స్ ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీ మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ తెలిపారు. ఈరోజు లోక్ సభలో ఒక లిఖితపూర్వక సమాధానమిస్తూ, డిజిటల్ వ్యక్తిగత డేటా ప్రాసెసింగ్ ను నియంత్రించడానికి చట్టపరమైన ఫ్రేమ్ వర్క్ ను ఏర్పాటు చేస్తూ డిజిటల్ పర్సనల్ డేటా ప్రొటెక్షన్ యాక్ట్ 2023ని అమలు చేసినట్లు వైష్ణవ్ చెప్పారు. ఈ చట్టం పిల్లల ఆన్ లైన్ గోప్యతను రక్షించడానికి ఒక చట్టపరమైన ఫ్రేమ్ వర్క్ ను అందిస్తుందని ఆయన పేర్కొన్నారు. పిల్లల వ్యక్తిగత డేటాను

ప్రాసెస్ చేయడానికి తల్లిదండ్రుల సమ్మతిని ఇది తప్పనిసరి చేస్తుందని, అలాగే ట్రాకింగ్, ప్రవర్తనా పర్యవేక్షణ లేదా పిల్లలపై లక్ష్యంగా చేసుకునే ప్రకటనల వంటి వారి శ్రేయస్సుకు హాని కలిగించే పద్ధతులను నిషేధిస్తుందని ఆయన తెలిపారు.

NSD

SC – SUPERANNUATION

న్యాయాధికారుల పదవీ విరమణ వయస్సును 60 నుండి 61 సంవత్సరాలకు పెంచే అంశాన్ని పరిశీలించాలని సుప్రీంకోర్టు రాష్ట్రాలు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలను ఆదేశించింది. దేశవ్యాప్తంగా జిల్లా జ్యుడీషియరీ న్యాయమూర్తుల పదవీ విరమణ వయస్సును 60 నుండి 62 సంవత్సరాలకు ఏకరీతిగా పెంచాలని కోరుతూ దాఖలైన పిటిషన్‌ను విచారిస్తున్న ప్రధాన న్యాయమూర్తి ఈ రకమైన ఆదేశాలను జారీ చేసింది. ఈ ధర్మాసనంలో ప్రధాన జ్యుడీషియల్ ఆఫీసర్ సూర్య కాంత్ జస్టిస్ జాయ్మల్య బాగ్చి, జస్టిస్ వి మోహన ఉన్నారు.

NSD

J&K TERROR

జమ్మూ కాశ్మీర్‌లోని అనంతనాగ్ జిల్లా లాల్ చౌక్ ప్రాంతంలో జరిగిన ఉగ్రవాద దాడిలో ఈరోజు ఒక పోలీసు ప్రాణాలు కోల్పోయారు. ఉగ్రవాదులను పట్టుకునేందుకు గాలింపు చర్యలు కొనసాగుతున్నాయి. మృతి చెందిన పోలీసు నివాళులు అర్పించిన లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్ మనోజ్ సిన్హా ముఖ్యమంత్రి ఒమర్ అబ్దుల్లా, ఈ ఘటనకు బాధ్యులైన వారిని చట్టం ముందు నిలబెడతామని హామీ ఇచ్చారు.

NSD

SIKKIM

సిక్కింలోని నామ్చి జిల్లా సమద్ధుంగ్ వద్ద నిర్మాణంలో ఉన్న సొరంగం లోపల గాలింపు బృందాలు మరో ఎనిమిది మృతదేహాలను గుర్తించాయి. అయితే, ప్రతికూల వాతావరణం కారణంగా ఆ మృతదేహాలను బయటకు తీయడం సాధ్యం కాలేదు. తక్కువ దృశ్యమానత (పూర్ విజిబిలిటీ) మీథేన్ గ్యాస్ లీకేజీ కారణంగా రెస్క్యూ ఆపరేషన్ ఆగ్నేయ సవాలుగా

మారిందని అధికారులు తెలిపారు. ఇప్పటివరకు ఈ ప్రమాదంలో 13 మృతదేహాలను వెలికితీశారు.

NSD

BADMINTON

చైనా ఓపెన్ బ్యాడ్మింటన్ టోర్నమెంట్లో భాగంగా చాంగ్జౌలో మధ్యాహ్నం జరిగిన మహిళల సింగిల్స్ రౌండ్ ఆఫ్ 32 మ్యాచ్లో డబుల్ ఒలింపిక్ పతక విజేత పీవీ సింధు తన దేశస్థురాలైన ఉన్నతి హూడాను ఓడించి రెండో రౌండ్లోకి దూసుకెళ్లారు. పురుషుల సింగిల్స్లో ఆయుష్ శెట్టి ఇండోనేషియాకు చెందిన ప్రపంచ 11వ శ్రేణి ఆటగాడు అల్వీ ఫర్హాన్ ను ఓడించి రౌండ్ ఆఫ్ 16లోకి ప్రవేశించారు.

NSD

Parliament

Both the Houses of Parliament have been adjourned for the day following opposition parties' protest over various issues including NEET paper leak case and student protests. When the the Lok Sabha assembled after the second adjournment at 2 PM, the opposition again started sloganeering over the NEET issue. Amid uproar, the House passed a resolution to suspend Trinamool Congress MP Kalyan Banerjee for the rest of the Monsoon Session. Presiding Officer Krishna Prasad Tenneti said Kalyan Banerjee made objectionable and unparliamentary remarks targeting women MPs, which was formally brought to the notice of the Chair. He termed the incident objectionable and against the dignity and decorum of the House. **(S/B- KRISHNA PRASAD TENNETI)** Minister of State for Parliamentary Affairs Arjun Ram Meghwal moved the resolution, which was passed by voice vote. As the ruckus continued, the Presiding Officer adjourned the House till tomorrow. Earlier, when the Lok Sabha met for the day at 11 AM, Speaker Om Birla tried to take up the Question Hour, but the opposition members raised the issue of paper leak and student protest. Mr Birla urged the opposition to cooperate in running the House, but the opposition members continued with their protest, which led to adjournment of the Lok Sabha till 12 Noon. When the Lok Sabha reassembled after the first adjournment at 12 noon, the opposition protested over the paper leak

issue. As the pandemonium continued, the Speaker adjourned the House till 2 PM. The Rajya Sabha also witnessed the similar scenes. When the House reassembled after the third adjournment at 3 PM, the Opposition parties protested over the NEET and other issues. Deputy Chairman Harivansh said that the government is ready for the discussion on the NEET issue and the opposition should cooperate in running the House. Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju accused the Congress party of creating obstacles in conducting the discussion in the House by imposing new conditions. He said, initially, the Congress party had expressed its willingness for a discussion and had conveyed the same to the Chair. Mr Rijiju alleged that the Congress is now attempting to avoid the discussion by introducing fresh conditions and raising new issues. The Minister said, this sends a wrong message to the public, especially when the government has clearly stated that it is ready for a discussion on the matter. Mr. Rijiju added that bringing up separate issues and attaching conditions only delays proceedings and hinders constructive debate. When the proceedings began at 11 AM, Chairman CP Radhakrishnan expressed grief over the loss of lives during a tragic accident at the under-construction tunnel of the NHPC Teesta Stage VI Hydroelectric Project in Sikkim. He said, the rescue operations are currently underway at the site. The House conveyed condolences to the bereaved families.

RAJNATH

Defence Minister Rajnath Singh has expressed concern over the ongoing protests in Delhi saying the Centre is deeply sensitive to the sentiments and concerns of the youth and is ready to listen and address every concern raised by students. Mr Singh was talking to media in New Delhi.

[S/B-SI RAJNATH FINAL-24 SECS]

The Delhi High Court today sought responses from the Centre and Delhi police on alleged use of excessive force against protesters marching to Parliament on Monday. The court gave four weeks to the authorities to file their replies. The matter would be heard next on the 11th of September this year.

FACT CHECK - JANTAR MANTAR: The government has debunked social media posts wherein it was claimed that there were casualties during the students protest in Delhi. The Fact Check Unit of the Press Information

Bureau has termed the claims fake. It said that the Delhi Police has confirmed that no casualties were reported during the protests.

LS - RAILWAY SAFETY: Railways Minister Ashwini Vaishnaw today said that rail safety has been strengthened through modern technology, infrastructure and enhanced maintenance. In a written reply in the Lok Sabha today, Mr Vaishnaw said, the expenditure on safety-related activities has increased from around 39 thousand crore rupees in 2013-14 to over one lakh 20 thousand crore rupees in 2026-27. Mr Vaishnaw said that all locomotives are equipped with Vigilance Control Devices to improve the alertness of Loco Pilots.

LS-VAISHNAW IT CHILDREN: Electronics and Information Technology Minister Ashwini Vaishnaw has said that government policies are aimed at ensuring an open, safe, trusted and accountable Internet for its users including children. In a written reply in the Lok Sabha today, Mr Vaishnaw said, Digital Personal Data Protection Act 2023 has been enacted which establishes the legal framework to regulate the processing of digital personal data. He said the Act provides a legal framework for safeguarding children's online privacy. Mr Vaishnaw said, it mandates parental consent for processing children's personal data and prohibits practices detrimental to their well-being such as tracking, behavioral monitoring or targeted advertising towards children.

SC – SUPERANNUATION: The Supreme Court today directed the States and Union Territories to consider raising the age of superannuation of Judicial Officers from 60 to 61 years. A bench comprising Chief Justice Surya Kant and Justices Joymalya Bagchi and V Mohana passed the direction while hearing a petition seeking uniform enhancement of the retirement age of district judiciary judges from 60 to 62 years across the country.

In Jammu ad Kashmir, a policeman was killed today in a terrorist attack at the Lal Chowk area of Anantnag district. A search operation is underway to apprehend the terrorists. Lieutenant Governor Manoj Sinha and Chief Minister Omar Abdullah paid tributes to the slain policeman and assured that those responsible will be brought to justice.

In Sikkim, rescue teams have traced eight more bodies inside the under-construction tunnel at Samardung in Namchi district. However, the bodies could not be retrieved. Officials said poor visibility and methane gas leakage have made the rescue operation highly challenging. So far, 13 bodies have been recovered.

In China Open Badminton, double Olympic medalist PV Sindhu advanced to the second round of Women's Singles after defeating compatriot Unnati Hooda in a Round of 32 clash at Changzhou this afternoon. In the Men's singles, Ayush Shetty defeated world number 11 Alwi Farhan of Indonesia to reach the Round of 16.